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Nyckelord: Blekinge, Länsdialog, Samverkan, SKR, Socialstyrelsen, Socialtjänst, Workshop

Bakgrund 

Den nya socialtjänstlagen trädde i kraft 1 juli 2025. Samhällsutvecklingen, förändrade behov hos 

befolkningen och nya krav på rättssäkerhet, kvalitet och förebyggande arbete förutsätter en 

uppdaterad lagstiftning. Lagen syftar till att skapa en långsiktigt hållbar, mer förebyggande och 

kunskapsbaserad socialtjänst. Den ska bidra till en mer likvärdig socialtjänst, där alla utifrån 

behov får tillgång till insatser av god kvalitet. 

 

Förtroendevalda, chefer och verksamhetsutvecklare från socialtjänstens verksamheter i Blekinge 

bjöds tillsammans med representanter från Länsstyrelsen och Region Blekinge in till länsdialog.  

Syftet med dialogen var att skapa en gemensam förståelse för nuläge och behov, samt att ge 

insikter inför det fortsatta omställningsarbetet. Dagen gav möjlighet till att dela erfarenheter, 

främja utveckling och lärande. 

 

Genomförande 

Dagen innehöll kortare föredrag och filmer, egen reflektion, arbete och diskussion i mindre 

blandade grupper utifrån givna frågeställningar, samt återkoppling i helgrupp. Länsdialogen 

utgick ifrån fem delar: Vårt 2035, Läge och behov idag, Arbetet framåt, Lyckas med samverkan 

och Nästa steg. Deltagarna fick skapa löpsedlar om den sociala välfärden 2035 som redovisades 

i en vernissage. Avslutningsvis genomfördes en summering av dagens arbete och reflektion över 

vad som behövs från regional respektive nationell nivå inför det fortsatta arbetet. 

 

Sammanställning  

Sammanfattningsvis framförde deltagarna vikten av en gemensam dialog oberoende av 

verksamhetsområde. Det uppskattades att få diskutera tillsammans, både tjänstemän och 

förtroendevalda. Det fanns ett stort engagemang och stora visioner om hur Blekinge ska kunna 

möta utmaningarna i den sociala välfärden. En gemensam nämnare för dagen var behovet av 

ökad samverkan kommuner emellan och samverkan med andra aktörer inom den sociala 

välfärden inför de förändringar som behöver genomföras. Det finns samsyn kring länets 

utmaningar och behov i omställningen till nya SoL, samtidigt som det finns en stark vilja och 

engagemang till förändring av arbetssätt och förhållningssätt. För att åstadkomma de 

nödvändiga förflyttningarna krävs gränsöverskridande samverkan och ömsesidigt 

ansvarstagande. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  



 
 

 

Förord 

Vi vill tacka deltagarna från verksamheterna som med ett öppet sinne bidrog med engagemang och 

framåtanda i dialogerna. Vår upplevelse tillsammans med er var goda samtal om samverkan och 

viljan att se nya möjligheter över kommun- och verksamhetsgränser. 

 

Vi vill även rikta ett tack till arbetsgruppen bestående av Susanna Sturesson, Maja Kristofersson och 

Charlotta Sandahl för er medverkan i uppdraget att planera inför och dokumentera under dialogerna. 

 

Tillsammans kan vi påverka och bidra till förändring för att möta utmaningar och möjligheter till 

omställningen som en ny socialtjänstlag kan medföra genom ”vilja, mod och uthållighet”. 

 

Forsknings- och utvecklingsverksamheten (FoU) vid Blekinge kompetenscentrum 

 

Karlskrona 2025–09–10 

 

 

Venera Ujkani Ulrika Harris  Helene Sjöblom Andersson 
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1. Inledning 

Regeringen har tagit initiativ till en ny socialtjänstlag som trädde i kraft 1 juli 2025. Samhällets 

utveckling, förändrade behov hos befolkningen och nya krav på rättssäkerhet, kvalitet och 

förebyggande arbete har gjort en översyn av lagen nödvändig för att kunna möta dagens och 

framtidens behov. Detta har resulterat i Socialtjänstutredningens slutbetänkande ”Hållbar 

socialtjänst – En ny socialtjänstlag” (Socialdepartementet, 2020). Regeringen och Sveriges 

Kommuner och Regioner (SKR) har ingått en överenskommelse 2025–2026 för att stödja 

kommunerna i omställningen till en mer långsiktig och hållbar socialtjänst. 

 

Ett led i omställningen till en ny socialtjänstlag har varit att anordna länsdialoger i varje län. Dessa 

har genomförts inom ramen för de regionala samverkans- och stödstrukturerna (RSS) i samverkan 

med SKR och Socialstyrelsen. En första länsdialog ”Kartläggning av socialtjänstens insatser” 

genomfördes den 12 oktober 2023 tillsammans med chefer och medarbetare på strategisk nivå inom 

socialtjänsten i Blekinge. Syftet var då att ge verksamheterna nya insikter och idéer om vad 

omställningen till en ny socialtjänstlag kan innebära (Nilsson & Sjöblom Andersson, 2024). En andra 

länsdialog ”Blekinges länsdialog Nya SoL” genomfördes den 11 februari 2025. Syftet med denna 

dialog var att dela erfarenheter, utveckla samverkan och skapa samsyn för arbetet framåt. Inbjudna 

var i huvudsak chefer, verksamhetsutvecklare och förtroendevalda från socialtjänsten.  

 

Denna skrift är en sammanställning från ”Blekinges länsdialog Nya SoL”. 

 

2. Bakgrund 

Den nya lagen syftar till att skapa en långsiktigt hållbar, mer förebyggande och kunskapsbaserad 

socialtjänst. Lagen ska bidra till en mer likvärdig socialtjänst, där alla, oavsett var man bor, får 

tillgång till insatser av god kvalitet och lagen ska bidra till att stärka individens delaktighet och 

inflytande. Tidiga insatser ska prioriteras för att förhindra att problem växer sig stora. 

Barnrättsperspektivet har stärkts och i lagen betonas vikten av att lyssna på barn och tillgodose deras 

behov och rättigheter. Att enskilda ska få leva ett värdigt liv och känna välbefinnande har sedan 

tidigare funnits som nationell värdegrund inom äldreomsorgen och blir nu ett av socialtjänstens 

övergripande mål och gäller inom alla verksamheter. 
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Samhället har stora utmaningar när det gäller att säkra en god och hållbar kompetensförsörjning. 

Befolkningen blir allt äldre medan gruppen i arbetsför ålder inte ökar i den takt som behövs och där 

färre förväntas göra mer. Digitaliseringen har ökat och förändrat våra beteenden och allt fler är vana 

att ta del av insatser och service digitalt. För att kunna möta samhällets demografiska utmaningar 

och för att ge ett mer samordnat stöd till individen krävs en ökad samverkan mellan socialtjänst, 

skola, hälso- och sjukvård, polis och andra myndigheter samt civilsamhället och näringslivet. Vidare 

ställer detta krav på att utveckla arbetssätt för att kunna arbeta kunskapsbaserat och med metoder 

som har stöd i vetenskap och beprövad erfarenhet. För att säkerställa kvalitet och att insatserna 

verkligen leder till önskade resultat krävs större betoning på dokumentation och uppföljning. 

Insatser behövs både på lokal, regional och nationell nivå för att göra de förflyttningar som behövs. 

 

Den nya socialtjänstlagen vilar på tre grundpelare: 

 

• Förebyggande och lätt tillgänglig 

Det förebyggande arbetet ska ses som ett förhållningsätt med ambitionen att arbeta mer 

proaktivt och förebyggande i stället för reaktivt. Fokus ska flyttas från utredning och 

myndighetsutövning, till att tidigt förebygga sociala problem. Det ska vara enkelt att komma 

i kontakt med socialtjänsten. Insatser ska erbjudas tidigt och kunna ges utan 

behovsprövning. Medborgarna ska också ges möjlighet att ta del av information och insatser 

digitalt. 

 

• Jämlik och jämställd 

Socialtjänsten ska främja jämlika och jämställda levnadsvillkor, respektera och främja 

mänskliga rättigheter och beakta barnrättsperspektivet. Medborgarna ska bemötas likvärdigt 

och få insatser utifrån sina specifika behov. Med fokus på jämställdhet kan socialtjänsten bli 

mer uppmärksam på omotiverade skillnader och se till att dessa inte bevaras eller förstärks. 

 

• Kunskapsbaserad 

Verksamheten ska bedrivas i enlighet med vetenskap och beprövad erfarenhet. Kunskap från 

vetenskapliga studier ska vara en utgångspunkt när socialtjänsten planerar, genomför och 

utvärderar verksamheten. Beprövad erfarenhet definieras som ”kunskap som vuxit fram i 

verksamheten genom att kunskap från profession och brukare synliggjorts, värderats och 
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systematiserats genom uppföljning, dokumentation, kritisk granskning och spridning” 

(Socialstyrelsen, 2025). När socialtjänsten bedömer vilken insats som ska ges, ska vetenskap 

och beprövad erfarenhet vägas in utöver insatsens lämplighet, kostnaderna för insatsen samt 

den enskildes önskemål. Socialtjänstens verksamhet ska vara av god kvalitet, och kvaliteten 

ska systematiskt och löpande utvecklas och säkras. 

 

Det pågår samtidigt flera större omställningar, som till exempel Nära vård. Både Nära vård och nya 

socialtjänstlagen har fokus på det främjande och förebyggande. Omställningarna syftar till att förnya 

hela den sociala välfärden där samarbete över organisationsgränser är en förutsättning för 

förändring. Det finns ingen allmänt vedertagen definition av begreppet social välfärd. En definition 

från Utveckling i Jönköpings län (u.å.) är att ”social välfärd handlar om människors ekonomiska och 

sociala trygghet, jämlikhet i levnadsvillkor och aktiva deltagande i samhällslivet, men också om en 

god omsorg, hälso- och sjukvård och service till äldre, barn i utsatta livssituationer, personer med 

funktionsnedsättning och andra som behöver samhällets stöd”. Den pågående omställningen av 

socialtjänsten förutsätter en gemensam förståelse för nuläge och behov samt ett samordnat agerande 

framåt. För socialtjänstens medarbetare innebär detta en omfattande omställning, där arbetssätt 

behöver utvecklas och samverkan med andra samhällsaktörer stärkas. Omställningen måste ske i 

dialog inom respektive verksamhet, tillsammans med andra verksamheter, inom den egna 

kommunen, mellan kommuner och över länsgränser. 

 

SKR och Socialstyrelsen har ett särskilt uppdrag att stödja kommunerna i omställningsarbetet.  

SKR har åtagit sig att stötta kommunernas strategiska omställningsarbete genom att främja 

erfarenhetsutbyte, utveckla styrning och uppföljning samt sprida kunskapsbaserade metoder. Som en 

del i detta har flera projekt och initiativ startats under året för att bidra till omställningen. 

Tillsammans med Socialstyrelsen har SKR tagit fram ett stödpaket som hjälper kommuner att 

analysera nuläge och behov inför den nya socialtjänstlagen, med data och analysfrågor för olika 

målgrupper. Dessutom har verktyget ”Skatta läget” utvecklats i syfte att definiera nuläge och behov 

och förbereda kommunerna inför länsdialoger. Socialstyrelsen genomförde i början av 2025 en 

enkätundersökning för att samla in slutsatserna från lokala läges- och behovsanalyser i syfte att få 

information om kommunernas nuläge, förutsättningar och behov av stöd. Resultaten från enkäten är 

en viktig del i myndighetens rapportering till regeringen och i planeringen av framtida stöd och 

kompetensutveckling. 
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De lokala läges- och behovsanalyserna bidrar till en fördjupad kunskap och var utgångspunkten för 

Blekinges regionala workshop som genomfördes inom ramen för RSS i samverkan med SKR och 

Socialstyrelsen. 

 

3. Syfte och mål med länsdialogen 

Syftet med länsdialogen var att skapa en gemensam förståelse för nuläge och behov, samt att ge 

insikter inför det fortsatta omställningsarbetet. Länsdialogen utgjorde en arena för regional dialog 

med möjlighet att dela erfarenheter samt främja utveckling och lärande. Det gavs också möjlighet till 

reflektion och diskussion om behov av ökad samverkan kommuner emellan och samverkan med 

andra aktörer inom den sociala välfärden inför de förändringar som behöver genomföras. 

Länsdialogen är en del i ett bredare arbete som har inletts med lokala läges- och behovsanalyser med 

syfte att skapa en gemensam grund. Under dialogen diskuterades resultat, insikter och vägar framåt. 

Därefter fortsätter arbetet på hemmaplan med stöd från regional och nationell nivå. 

 

4. Genomförande av länsdialog 

Inom ramen för det regionala RSS bjöd FoU-verksamheten vid Blekinge kompetenscentrum in till 

länsdialog med utgångspunkt i ett upplägg som SKR tagit fram för regionalt genomförande.  

Som förberedelse inför länsdialogen fick kommunerna ta del av det nationella stödpaketet som 

innehåller: 

• Förberedande material från SKR, inklusive filmer och diskussionsfrågor. 

• Verktyget ”Skatta läget” – ett digitalt självskattningsverktyg uppdelat i fyra delar: 

o Styrning och ledning 

o Förebyggande och lätt tillgänglig socialtjänst 

o Jämställd och jämlik socialtjänst 

o Kunskapsbaserad socialtjänst. 

• Stöd för analys och dialog kring resultaten. 

• Rapportmaterial med kommunspecifika data från Socialstyrelsen. 

 

Planering och genomförande av länsdialogen gjordes av medarbetare inom FoU-verksamheten i 

samverkan med en arbetsgrupp bestående av representanter med särskilt ansvar för införande av nya 
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socialtjänsten i några av länets kommuner. Arbetet påbörjandes hösten 2024 och en Save the date 

skickades ut till verksamheterna för att sedan följas av en inbjudan och anmälningslänk. Som ett 

första steg i det regionala arbetet vände sig inbjudan till förtroendevalda, chefer samt 

verksamhetsutvecklare från socialtjänstens verksamheter i Blekinge samt till utvalda representanter 

från Länsstyrelsen och Region Blekinge. 

 

Förutom inledning och introduktion till dagen utgick länsdialogen från fem delar: Vårt 2035, Läge 

och behov idag, Arbetet framåt, Lyckas med samverkan och avslutningsvis Nästa steg. 

 

Dagen inleddes med att representanter från FoU verksamheten hälsade välkomna och därefter 

presenterade SKR och Socialstyrelsen arbetet med omställningen till ny socialtjänstlag och de 

nationella aktörernas ansvar och åtaganden samt det stöd som erbjuds. Resterande delar faciliterades 

av representanter från FoU-verksamheten. Dagen innehöll kortare föredrag och filmer för att ge en 

introduktion till de olika delmomenten, egen reflektion redovisad med hjälp av Mentimeter, arbete 

och diskussion i mindre blandade grupper utifrån givna frågeställningar, samt återkoppling och 

diskussion i helgrupp. Deltagarna fick även skapa löpsedlar om den sociala välfärden 2035 och dela 

med sig av löpsedlarna i en vernissage. Avslutningsvis genomfördes en kort summering av dagens 

arbete och reflektion över vad som behövs från regional respektive nationell nivå inför det fortsatta 

arbetet med omställningen till en ny socialtjänstlag. 
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5. Sammanställning av länsdialog 

Här redovisas en sammanställning av de diskussioner, arbete och dialoger som fördes i mindre 

grupper och i storgrupp under länsdialogen. Sammanställningen består av följande delmoment: Vårt 

2035, Läge och behov idag, Arbetet framåt, Lyckas med samverkan och avslutningsvis Nästa steg. 

5.1. Vårt 2035 

Länsdialogens första delmoment ”Vårt 2035” handlade om att gemensamt skapa en bild av 

socialtjänsten, tio år efter att den nya lagen trätt i kraft. Delmomentet inleddes med filmen ”Bygg 

kapacitet för omställning”, följt av reflektionsfrågor och grupparbeten där deltagarna tillsammans 

fick skapa löpsedlar som återspeglar deras bild av socialtjänsten år 2035. 

 

För att en förflyttning ska kunna ske behöver en gemensam riktning etableras som bygger på 

enhetlighet och samsyn för hela länet. Insatser bör även riktas mot mobilisering med särskild 

betoning på den lokala verksamhetens utformning och vilka aktörer som är viktiga för fortsatt 

samverkan och utveckling. Det är nödvändigt att bygga kapaciteten inom verksamheten. För att 

möjliggöra utvecklingen förutsätter det att verksamheten har tillräcklig kapacitet för att en 

förflyttning i önskad riktning ska kunna ske. 

 

Uppgiften i ”Vårt 2035” var att grupperna skulle skapa löpsedlar som speglar socialtjänsten men 

även hela den sociala välfärden år 2035, med fokus på en förebyggande, lättillgänglig, jämlik och 

jämställd samt kunskapsbaserad socialtjänst.  

Utgångspunkten var följande frågor: 

• Vilken förändring vill vi se? 

• Hur ser den sociala välfärden och socialtjänsten ut 2035? 

 

Grupperna blandades med deltagare från olika kommuner och funktioner för att säkerställa att 

löpsedlarna skulle spegla en mångfald av perspektiv. När varje grupp hade färdigställt sina löpsedlar 

så sattes dessa upp på väggen i form av en vernissage där deltagarna kunde ta del och inspireras av 

varandras arbeten. Gruppernas löpsedlar finns alla samlade under Bilaga 1. Nedan visas två exempel 

på löpsedlar som skapades. 
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Bild 1. Löpsedel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bild 2. Löpsedel 
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I följande del presenteras exempel på vad grupperna valt att lyfta fram i sina löpsedlar som rör den 

framtida socialtjänsten i Blekinge: 

• Blekinges barn mår bra 

• Vi gjorde det tillsammans – region, kommun & civilsamhälle 

• Du får bäst livskvalitet i Blekinge 

• Ett jämlikt och jämställt län 

• Ett socialt och hållbart samhälle 2035 

• Ett Blekinge, en kommun 

• Flera medborgarcenter i länet med mobila team 

• Vi finns där behovet finns 

• Länet som inte tagit ett beslut på 10 år 

• Här kan du möta någon 

• Vi kan alla påverka 

• En förebyggande socialtjänst 

• Det kunskaps- och evidensbaserade arbetet har lett till ökad hälsa och välbefinnande, detta 

visar de senare årens medborgarundersökningar 

• Självständighet genom livet 

• I Blekinge samverkar vi för dig 

• Du påverkar dina insatser som individ i positiv riktning livet ut 

• Ett Blekinge för hälsa 

• Med samlade resurser ger vi medborgarna en kunskapsbaserad och tillgänglig välfärd 
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5.2. Läge och behov idag 

Länsdialogens andra delmoment handlade om att gemensamt definiera ”Läge och behov idag”. 

Delmomentet inleddes med en Mentimeter-fråga och där varje deltagare enskilt fick besvara frågan: 

• Var befinner ni er i omställningen just nu? 

 

I Figur 1 finns deltagarnas svar samlade och där framgår det att majoriteten av deltagarna har 

genomfört en lokal analys av läge och behov. 

 

Figur 1. Deltagarnas svar på frågan ”Var befinner ni er i omställningen just nu?” 

 

Därefter delades deltagarna, från olika kommuner och funktioner, in i blandade grupper för att 

tillsammans diskutera frågorna: 

• Hur ser ert läge ut idag? 

• Hur ser behoven ut? 

• Vad har ni kommit i gång med och vad planerar ni för i respektive kommun? 

• Hur organiserar ni arbetet? 

• Vilka kopplingar finns till annat pågående arbete? 

Efter diskussion i mindre grupper var det återsamling för dialog i storgrupp. Varje grupp fick då kort 

redogöra för sina diskussioner. Nedan presenteras gruppernas svar med utgångspunkt i de 

övergripande teman läge och behov. Citat från grupperna lyfts fram i text med citationstecken. 
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Läge 

Det första temat, ”Läge”, bygger på reflektioner utifrån frågorna: Hur ser ert läge ut idag? Vad har ni 

kommit i gång med och vad planerar ni för i respektive kommun? Hur organiserar ni arbetet? Vilka 

kopplingar finns till annat pågående arbete? 

 

Dokumentationen visar att kommunerna befinner sig i olika faser i omställningsarbetet, vilket även 

framgår i Figur 1. Sammanfattningsvis genomförs olika former av behovsinventeringar och 

tydliggörande av begrepp i verksamheterna för att säkra en effektiv omställning till den nya lagen. 

 

Ett exempel är att arbete med läges- och behovsanalyser har påbörjats eller redan genomförts, bland 

annat genom det framtagna verktyget ”Skatta läget”. I andra fall genomförs analysarbete som 

kompletteras med lokal statistik, uppföljningsdata och medarbetarundersökningar för att ge en mer 

heltäckande bild. I lägesbeskrivningen framkommer att flera samverkansarbeten pågår för 

närvarande med koppling till omställningen enligt den nya Socialtjänstlagen. Bland dessa finns 

utvecklingsarbeten inom ramen för God och nära vård, Uppdrag psykisk hälsa (UPH), Tidiga och 

samordnade insatser (TSI), etablering av familjecentraler, Bostad först, Barnsäkert osv. 

 

Ett annat exempel är att identifiera vilka kompetensutvecklingsbehov som finns i verksamheten. 

Detta för att säkerställa att rätt kunskap och kompetens finns såväl inför som under 

omställningsarbetet. Nya arbetssätt testas och dialog förs om vilka nyttoeffekter befintliga och 

förändrade arbetssätt medför för verksamheterna och för invånarna. För att möjliggöra olika 

förändringar i verksamheten förutsätter det även en tydlig arbets- och ansvarsfördelning, något som 

varierar mellan kommunerna. I vissa kommuner sker samordningen genom särskilda tjänster, medan 

det i andra kommuner hanteras inom ramen för ordinarie uppdrag. Ett tredje exempel är att arbete 

pågår med att klargöra innebörden av icke-biståndsbedömda insatser, detta genom att utforska dess 

praktiska tillämpning och genomförande. 

Behov 

Det andra temat, ”Behov”, bygger på reflektioner utifrån frågan: Hur ser behoven ut? Eftersom flera 

av reflektionerna även inkluderar utmaningar, har dessa vävts in i behovsbeskrivningen för att ge en 

mer samlad bild. En övergripande utmaning som lyfts fram är att hitta hållbara former för kommun- 

och länsövergripande samverkan. Det framhålls även utmaningar avseende rådande regelverk, 
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parallella strukturer och ekonomiska ramverk som verksamheter behöver förhålla sig till, vilket kan 

påverka och försvåra förutsättningarna för samverkan. 

 

Ett återkommande behov som lyfts fram är att samverkan internt och externt behöver utvecklas. 

Detta kan uppnås genom en gemensam riktning, samsyn och ett ömsesidigt ansvarstagande både på 

kommun- och länsövergripande nivåer. Ytterligare sätt är att ”stärka det länsgemensamma 

ledningssystemet - hälsa, vård, lärande och social välfärd” och genom att identifiera prioriterade 

områden för länsövergripande samverkan. Exempel på områden är jämställdhet, jämlikhet, 

krisberedskap, förebyggande och proaktivt arbete, personcentrerad vård och omsorg samt 

systematisk uppföljning och analys. 

 

Omställningen innebär ett paradigmskifte som förutsätter en utveckling av både arbetssätt och 

förhållningssätt, framför allt med fokus på invånarnas behov. Det behövs en bredare förståelse för 

att omställningen till den nya socialtjänstlagen berör hela den sociala välfärden och inte enbart 

socialtjänstens verksamheter. Reflektioner från grupperna visar på att ”det är fortfarande så att nya 

SoL-frågan diskuteras som socialtjänstens ansvar. Finns en utmaning i att väcka andras intressen”. 

Det är därför ”viktigt att alla är med på resan, och inte bara socialtjänsten”. Att få till ett 

paradigmskifte inom hela den sociala välfärden är en utmaning i sig. Det är många gånger ”enklare 

att göra nya saker än att våga sluta göra” samtidigt som det finns en ambition att effektivisera arbetet 

och minska den administrativa bördan hos socialtjänstens medarbetare. 

 

5.3. Arbetet framåt 

Länsdialogens tredje delmoment bestod av områdena ”Styr och led omställningen” och ”Vänd på 

perspektivet”. 

 

5.3.1. Styr och led omställningen 

Länsdialogens tredje delmoment inleddes med en introduktion av temat ”Styr och led 

omställningen”. Introduktionen utgick från bilden av omställningen som en väg, där utforskandet 

handlar om hur vi kan se tecken på att vi är på rätt väg. 
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Efter en kort film från SKR1 arbetade grupperna utifrån dialogfrågorna: 

• Stödjer er styrning i dag omställningen? Vad behöver förändras? 

• Hur kan olika roller bidra till att skapa förutsättningar för en styrning och ledning som 

stärker omställningen? Vad kan vi göra annorlunda? 

• Hur kan vi stärka kulturen i organisationen så att den främjar omställningen? 

 

Under detta delmoment formerades grupperna utifrån samma eller liknande funktion/roll oavsett 

kommuntillhörighet. Detta innebar separata grupper med förtroendevalda, förvaltningschefer, 

verksamhetschefer, verksamhetsutvecklare eller motsvarande funktioner. Representanter från SKR, 

Socialstyrelsen, Region Blekinge och Länsstyrelsen blev en grupp. 

 

Med utgångspunkt i dokumentationen från varje grupp har sex övergripande teman skapats: Styrning 

och politisk samsyn, Samverkan och helhetsperspektiv, Fokus på individens behov, Ekonomi och 

resurser, Kultur och förändringsledning, samt Uppföljning och lärande. Citat från grupperna lyfts 

fram i text med citationstecken. 

Styrning och politisk samsyn 

Det behövs en kommunövergripande styrning och som exempel nämndes Huddinge kommun. Det 

är viktigt att tydliggöra rollerna mellan politiker och tjänstemän. En politisk enighet krävs för att 

driva omställningen framåt. Det krävs också mod och innovationskraft på alla nivåer. Tillitsstyrning 

nämns som en viktig komponent för att få till en förändring på riktigt: ”Viktigt att vi från politiken 

ger våra tjänstepersoner rätt förutsättningar och att vi har tillit till våra tjänstepersoner. Ömsesidig 

respekt för varandras roller.” 

Samverkan och helhetsperspektiv 

Alla aktörer (förvaltningar, företag, civilsamhälle) behöver hitta former för samverkan. Nya 

partnerskap krävs för en bättre helhetssyn. Alla förvaltningar och nämnder behöver förstå vad den 

nya socialtjänstlagen innebär och avveckla gamla traditioner och öppna upp för ett nytt arbetssätt. 

Det behöver finnas en dialog och en förståelse mellan förtroendevalda och medarbetarna. Detta 

kommer i sin tur leda till en röd tråd som även gynnar medborgaren. 

  

 
1 https://skr.se/framtidenssocialtjanst/kunskapochstod/lagesochbehovsanalyser/skattalagetsocialtjansten/stodskattadiskuteraresultat.84185.html 

https://skr.se/framtidenssocialtjanst/kunskapochstod/lagesochbehovsanalyser/skattalagetsocialtjansten/stodskattadiskuteraresultat.84185.html
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Fokus på individens behov 

Socialtjänsten ska vara mer synlig och tillgänglig för medborgarna. Det behöver finnas en väg in som 

utgår från samverkan. Ett helhetsperspektiv behöver finnas med oavsett åldersgrupp. Det handlar 

om att släppa ålder och fokusera på individens behov i stället. Tjänstedesign är en metod som 

används i Karlskrona kommun för att fånga målgruppens behov. 

Ekonomi och resurser 

Ekonomistyrningen måste stödja omställningen. Det krävs rätt budgetering som utgår från ett 

långsiktigt helhetsperspektiv. Det handlar om att våga tänka nytt kring investeringar och vinster och 

se slutmålet och att ”våga tänka utanför boxen gällande budget och ekonomi”. Det är inte alltid den 

förvaltning som investerar som får den ekonomiska vinsten i slutändan. ”Våga vara innovativa, 

involvera fler processer såsom ekonomistyrningen.” 

Kultur och förändringsledning 

För att lyckas med omställningen förutsätter det trygghet i hela organisationen, delaktighet där alla 

ska med och uthållighet med förståelse för att arbetet tar tid. Det kan vara svårt att släppa gamla 

arbetssätt, därför krävs ett aktivt förändringsarbete. Framför allt då det kan upplevas ”känsligt/svårt 

att sluta göra saker som finns en tradition av att ha gjort inom en förvaltning”. Tillit i kombination 

med kontinuerlig uppföljning ger hållbara resultat. 

Uppföljning och lärande 

”Skulle behöva en kommunövergripande samsyn, plan & uppföljning om förändrad socialtjänst.” 

Uppföljning och utvärdering av insatser är väsentligt för att följa upp resultat och se effekter av 

omställningen. För att skapa ett lärande inom verksamheterna behövs även ett kontinuerligt 

erfarenhetsutbyte. En sammanhållen styrning med en långsiktig strukturerad plan behövs för att 

säkerställa effekter. 

 

5.3.2. Vänd på perspektivet 

Länsdialogens fjärde delmoment syftade till att identifiera arbetssätt och förhållningssätt som 

verksamheterna bör bibehålla och avveckla. Övningen ”Vänd på perspektivet” byggde på 

gruppövningar utifrån följande tre steg. 

• Steg 1: Hur gör vi omställningen så dåligt som möjligt? Prioritera de värsta förslagen. 

• Steg 2: Hur gör vi omställningen så bra som möjligt? Prioritera de bästa förslagen. 
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• Steg 3: Vilka tecken eller förändringar ska ske för att vi ska veta att vi är på rätt väg? 

Prioritera de bästa förslagen. 

Under detta delmoment fortsatte deltagarna att arbeta i samma grupper utifrån funktion/roll. 

Efter gruppövningarna fick varje grupp återkoppla till storgruppen. Denna del redovisas stegvis 

utifrån tre ovannämnda frågor i respektive steg. Under varje steg finns underteman som skapats med 

utgångspunkt i dokumentationen som varje grupp fyllt i under övningen. Citat från grupperna lyfts 

fram i text med citationstecken. 

 

Steg 1. Hur gör vi omställningen så dålig som möjligt? 

Det första steget i gruppövningen baserades på dialogfrågan ”Hur gör vi omställningen så dålig som 

möjligt?” Följande teman har identifierats med utgångspunkt i gruppernas dokumentation: Bristande 

samverkan och stuprör, Bristfällig styrning och ledning, En utveckling som avstannar, Fler uppdrag 

och ingen avimplementering, Ingen delaktighet och personcentrering samt Desinformation. 

Bristande samverkan och stuprör 

Bristande samverkan och stuprör baseras på att verksamheterna upprätthåller system och strukturer 

som motarbetar samverkan internt i verksamheten och externt med andra huvudmän eller 

verksamheter. Omställningen till nya socialtjänstlagen riskerar att bli bristfällig till följd av att stuprör 

upprätthålls, samverkan internt och externt upphör och när det gemensamma ansvaret blir ojämnt 

fördelat: ”Fortsätta jobba i stuprör!” 

Bristfällig styrning och ledning 

Bristfällig styrning och ledning präglas av ett toppstyrt ledarskap där chefer styr och medarbetare 

inte engageras i pågående processer: ”Engagera inte medarbetarna – chefen bestämmer.” Större 

omorganiseringar och passivitet i beslutsfattande bidrar till bristfällig styrning och ledning. Slopade 

budgetar och konkurrens om vem som ska besluta om hur medel ska tillämpas är ytterligare exempel 

som skildrar en bristande omställning. 

En utveckling som avstannar 

En utveckling som avstannar präglas av att verksamheterna upprätthåller befintliga arbetssätt och 

förhållningssätt som inte är i linje med intentionerna i omställningen till ny socialtjänstlag: ”Vi gör 

som vi alltid gjort - ingen ändring.” Goda förslag motverkas, uppmuntran till oro och rädsla för 
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förändring, och att hänsyn inte tas till evidens och empiri är fler exempel som bidrar till en bristfällig 

omställning. 

Fler uppdrag och ingen avimplementering 

Fler uppdrag och ingen avimplementering lyftes fram som ett område som speglar en bristande 

omställning: ”Vi ökar på och tar inte bort något – more is more.” Behovet av utredningar, 

konsulent- och administrativa uppdrag ökar samtidigt som gamla arbetssätt inte avimplementeras. 

Uppdragen baseras på snabba ageranden med ”branduttryckningar frekvent” och utan mer 

djupgående reflektioner. 

Ingen delaktighet eller personcentrering 

Ingen delaktighet eller personcentrering speglar också en bristande omställning. Detta innebär att 

verksamheterna inte ser till invånarnas behov eller öppnar upp för delaktighet och inflytande: ”Vi 

frågar inte invånarna hur de vill ha det.” Verksamheternas arbete bygger på ett utbud av reaktiva, 

insatsstyrda och diagnosstyrda insatser snarare än på personcentrerade, förebyggande och proaktiva 

insatser med utgångspunkt i invånarnas behov. 

Desinformation 

Desinformation lyftes fram som ytterligare ett exempel som bidrar till en bristande omställning. 

Detta omfattar felaktig ryktesspridning och informationsspridning om varandras verksamheter: 

”Prata illa om varandras verksamheter”. 

 

Steg 2. Hur gör vi omställningen så bra som möjligt? 

Det andra steget i övningen baserades på dialogfrågan ”Hur gör vi omställningen så bra som 

möjligt?” Följande teman har identifierats med utgångspunkt i gruppernas dokumentation: Enhetlig 

styrning och ledning, Samverkan och delaktighet, Uppföljning och avimplementering samt 

Uthållighet i utvecklingsarbeten. 

Enhetlig styrning och ledning 

Enhetlig styrning och ledning lyftes fram som ett område för att uppnå en framgångsrik omställning. 

Detta förutsätter gemensamt syfte, mål och långsiktig planering som alla berörda parter kan enas 

kring för att kunna uppnå bästa möjliga nytta för invånarna. ”Sätter ett gemensamt mål och tar en 

enad väg dit för individens bästa.” Vidare lyfts vikten av ett tillitsbaserat ledarskap fram, där 
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förtroendevalda och tjänstemän samverkar för att stärka helhetsperspektivet inom socialtjänsten, på 

kommun- och länsövergripande nivå. Ytterligare exempel som lyftes fram var vikten av jämlikhet 

och jämställdhet mellan kommunerna i Blekinge samt behovet av en ”länsgemensam 

ledningsstruktur – ta övergripande beslut om nyckelfrågor”. 

Samverkan och delaktighet 

Samverkan och delaktighet främjar också en framgång i omställningen till den nya socialtjänstlagen. 

Det handlar om att skapa förutsättningar för ett bredare samarbete och delaktighet inom kommunen 

och med andra kommuner i länet. Förändring sker genom gemensam kraftsamling där 

förtroendevalda, tjänstemän och civilsamhälle samarbetar med varandra med utgångspunkt i 

invånarnas behov. Samverkan skapar även möjligheter för ett mer omfattande kunskaps- och 

erfarenhetsutbyte inom socialtjänsten och tillsammans med andra. Genom att sprida och tillvarata 

goda lärandeexempel kan verksamheterna hitta nya vägar för att lösa olika utmaningar. ”Gör både 

medarbetare & medborgare delaktiga & hämtar in kunskap om behov.” 

Uppföljning och avimplementering 

Uppföljning och avimplementering skapar förutsättningar för en framgångsrik omställning. Detta 

innebär att följa upp pågående processer, våga omprioritera och avimplementera arbetssätt som inte 

skapar mervärde för länets invånare. ”Ta vara på det som fungerar” genom att ”ta bort det som inte 

ger värde.” 

Uthållighet i utvecklingsarbeten och våga fira framgångar 

Uthållighet i utvecklingsarbeten handlar om att stärka förståelsen för att omställningsarbetet behöver 

få ta tid, vilket även förutsätter tålamod hos verksamheterna. Tidskrävande och långtgående 

förändringar likställs inte med en misslyckad implementering utan bör snarare ses som en naturlig 

del i ett omfattande omställningsarbete. ”Vara uthålliga, hålla i och hålla ut – omställningen skall få 

ta tid.” Det är även viktigt att verksamheterna tar vara på goda lärandeexempel, våga prova och göra 

fel samt fira framgångar under omställningsarbetet. 

 

Steg 3. Vilka tecken eller förändringar ska ske för att vi ska veta att vi är på rätt väg?  

Det tredje steget i övningen baserades på dialogfrågan Vilka tecken eller förändringar ska ske för att 

vi ska veta att vi är på rätt väg? Följande teman har identifierats med utgångspunkt i gruppernas 

dokumentation: Länsgemensam kraftsamling, Uppföljning och Ett önskat läge. 
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Länsgemensam kraftsamling 

Länsgemensam kraftsamling lyftes fram som ett område som visar på att verksamheterna befinner 

sig på rätt väg. Detta bygger på att främja gemensam samsyn kring riktning, strategier, styrmodeller, 

strukturer och aktiviteter. Det handlar också om dialog och erfarenhetsutbyte inom och mellan 

verksamheterna och tillsammans med civilsamhället. Detta för att stärka det personcentrerade 

arbetet genom att avveckla rådande stuprör och ålderskategoriseringar. Det handlar också om att 

främja ett paradigmskifte genom att fokusera på möjligheter före hinder, exempelvis genom att 

sprida goda lärandeexempel. 

Uppföljning 

Uppföljning lyftes fram som ett annat område där verksamheterna befinner sig på rätt väg. Det 

handlar om att ”enas kring och samla relevant data/karta för omställningsvägen” och genom att 

”skapa delmål längs den långa och krokiga omställningsvägen”. Uppföljning kan ske på olika sätt 

exempelvis genom att följa och analysera data från brukarundersökningar eller underlag för 

befintliga och kommande satsningar. Det behöver finnas tydligt mätbara mål som bidrar till nytta för 

invånarna samt en ”nyfikenhet på resultat av det som händer”. 

Ett önskat läge 

Det tredje området som lyftes fram var Ett önskat läge vilket baseras på de förändringar 

verksamheterna vill uppnå. En ökad psykisk hälsa, förbättrade skolresultat, fler digitala tjänster och 

ett utökat stöd till invånarna lyftes fram som viktiga områden inom ramen för ett önskat läge. 

Ytterligare områden är minskad administration, snabbare handläggningstider, färre orosanmälningar 

och fler ansökningar. Vidare lyftes vikten av att öka det tvärprofessionella arbetet, samarbetet och 

kompetensen. Det önskade läget karaktäriseras av att medarbetarna upplever god arbetsmiljö, 

stolthet och ges goda förutsättningar för att bedriva ett gott arbete till nytta för länets invånare. 
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5.4. Lyckas med samverkan 

Denna del av workshoppen inleddes med definitioner av samverkan och hur en bra samverkan kan 

uppnås. Samverkan är viktigt i omställningen till nya socialtjänstlagen. Men vad innebär samverkan? 

Det finns flera definitioner av samverkan som kan tolkas olika beroende på kontext. 

 

En definition av samverkan är följande: 

 

”Interaktioner mellan olika aktörer med bibehållen autonomi, i syfte att hantera utmaningar 

bättre än om aktörerna hade agerat enskilt.” (Hertting, 2003) 

 

Definitionen väcker frågor som: 

Bör samverkan ske hela tiden och i alla sammanhang?  

När är det inte läge för samverkan? 

 

De tre K:na är ett enkelt sätt att illustrera några former av samverkan, det vill säga konsultation, 

koordinering och kollaboration. Samverkan kan ske i form av konsultation, det vill säga att den ena 

aktören rådfrågar en annan aktör. Samverkan kan även ske i form av koordinering. Detta innebär att 

två aktörer samverkar och delar upp vem som gör vad i en specifik process. Ett exempel kan vara i 

samband med Samordnad individuell plan (SIP). Samverkan kan även ske i form av kollaboration 

som i sin tur handlar om att lära och utvecklas tillsammans (Berggren, 1982). 

 

Samverkan är inget som sker av sig självt utan som hela tiden utvecklas med utgångspunkt i 

invånarnas behov. För att uppnå en god samverkan så behöver det finnas strukturer, policys, 

överenskommelser, forum och kompetenshöjande insatser som möjliggör för detta. Det är i dialog 

och erfarenhetsutbyte som samverkan kan byggas så att samverkansbegreppet blir en integrerad del i 

verksamhetens kultur, normer, förhållningssätt och arbetssätt. Samverkan är därför en kompetens, 

framför allt då det kräver en hel del förkunskap för att kunna uppnå stärkt samverkan på olika nivåer 

och mellan olika aktörer. 

 

I Blekinge har det sedan några år tillbaka utvecklats en struktur som heter Samverkan Blekinge. 

Detta är en struktur där aktörer från hälso- och sjukvården, socialtjänsten och skolan möts för att 

tillsammans arbeta med länsgemensamma samverkansfrågor. Samverkan sker på olika nivåer, det vill 



 

19 
 

säga från politisk till operativ nivå. I strukturen finns både FoU och RSS med som en del i 

samverkansstrukturen, som på olika sätt ger stöd för att uppnå god samverkan. Denna struktur 

håller på att utvecklas för att bättre kunna möta invånarnas behov. 

 

Arbetet med nya socialtjänstlagen bör inte betraktas som en omställning för enbart socialtjänsten 

utan snarare som en omställning för hela välfärden, vilken omfattar fler aktörer och huvudmän 

såsom hälso- och sjukvård, skola, civilsamhälle, föreningsliv, den idéburna sektorn och så vidare. 

 

Introduktionen följdes av gruppdiskussioner som utgick från följande frågor: 

• Vad ska vi samverka kring? 

• Vad ska vi inte samverka kring? 

• Vad behöver vi samverka kring med fler? Med vilka aktörer? 

• Hur kan vi stärka samverkan? 

• Vilka är våra styrkor och utmaningar? 

 

Resultatredovisningen utgår från fyra teman, Grundprinciper för samverkan, Strukturerad och 

effektiv samverkan, Konkret samverkan och Utmaningar och möjligheter i samverkan. Dessa teman 

är baserade på dokumentationen från gruppdiskussionerna. Citat från grupperna lyfts fram i text 

med citationstecken. 

Grundprinciper för samverkan 

Alla bör kunna samverka kring i princip allt. Det är dags att sluta med revirtänk och arbeta mer 

prestigelöst. Fokus bör ligga på vad vi vill uppnå och utgå från ”tydliga gemensamma mål.” 

Grundläggande är även att skapa bättre kunskap om varandras områden och vad besluten påverkar. 

Det bör finnas en fortsatt öppen och inkluderande ton mellan kommunerna där man vågar prata 

och vara prestigelös. Över länet ska det finnas ett jämlikt basutbud som är lika för alla. Viktigt är 

också att komma ihåg att alla kommuner inte förmår ha alla insatser och att det därför bör delas 

generöst över kommungränserna. ”Dela med oss av goda exempel – vi har mycket av samma 

utmaningar.” 

Strukturerad och effektiv samverkan 

Det är väsentligt att identifiera vilka frågor som det inte ska samverkas kring. Befintliga 

samverkansstrukturer bör behållas och utvecklas i stället för att skapa nya forum. För att skapa en 
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god samverkan är det viktigt att bygga relationer och ha ödmjukhet inför uppgiften, ”undervärdera 

inte en kopp kaffe.” Bra samverkan på tjänstepersonnivå ger ofta bra förutsättningar för stöd på 

politisk nivå. Förslagsvis bör en kombination av tjänstepersoner och förtroendevalda finnas i 

samverkansforum. 

Konkret samverkan 

Exempel på konkret samverkan lyftes i grupperna, både pågående och önskad samverkan. 

 

Exempel på samverkan med regionen: 

• Barnahus, Mariamottagning, ungdomsmottagning, familjecentral 

• Barnsäkerhet, föräldrastöd, första linjen  

 

Exempel på områden för samverkan: 

• Brottsförebyggande arbete (polisen, fritidsförvaltningar, föreningar, skola) 

• Äldrecentraler liknande familjecentraler 

• Specifika boendelösningar (för unga) 

• Självförsörjning: näringslivet 

• POSOM (Psykiskt och Socialt Omhändertagande) 

 

Samverkan kring kompetens: 

• Kompetensförsörjning 

• Kompetensutveckling och utbildning för effektivitet 

• Identifiera vem som kan erbjuda vad inom utbildning och kompetens 

 

Användning av AI: 

• Hur kan vi dra nytta av digitalisering och AI för att förbättra samverkan? 

Utmaningar och möjligheter i samverkan 

Det är en utmaning att ”få med alla” berörda nämnder, engagera fler aktörer och undvika 

stuprörstänk. Rådande kultur kan fungera som möjliggörare eller hinder. Här gäller det att skapa en 

gemensam kultur av samarbete. Det behöver ske en större samverkan mellan kommunerna kring till 

exempel boendelösningar. Avtalssamverkan kan vara ett verktyg för att formalisera samarbeten. Det 
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är även viktigt att det finns tid för samverkan och förståelse för att det tar tid innan effekter märks. 

Det gäller att våga testa, ”våga gå fel ”och justera längs vägen. 

 

5.5. Nästa steg 

Den avslutande delen av länsdialogen gav deltagarna tid att reflektera över vad nästa steg blir i 

omställningsarbetet. Det gavs också möjlighet att genom Mentimeter uttrycka behov av stöd framåt 

på nationell och regional nivå. Efter att deltagarna fått utvärdera dagen blev det avslutande ord från 

RSS, SKR, Socialstyrelsen och förvaltningschef från Karlshamns kommun. 

5.5.1. Vad blir nästa steg? 

Deltagarna fick reflektera enskilt en kort stund över hur arbetet med omställningen till nya 

socialtjänstlagen kommer att fortsätta på hemmaplan. Frågorna Vad blir ditt nästa steg? och Var 

börjar du? gav deltagarna möjlighet att reflektera över sin egen roll och uppgifter framöver. RSS 

pratade om sin roll i det fortsatta arbetet som innebär en sammanställning av länsdialogen och en 

uppföljande workshop för en bredare målgrupp. 

5.5.2. Vad behövs från regional och nationell nivå i omställningsarbetet? 

Deltagarna fick genom Mentimeter uttrycka vilket stöd de behöver från regional och nationell nivå. 

RSS har sammanställt behoven som lyftes fram av deltagarna och skickat vidare dem till SKR och 

Socialstyrelsen. Här följer en sammanfattning av de behov som framkom. 

 

Det som tydligt riktades till den nationella nivån var: 

• Nationell styrning och kunskap om vilka insatser som är verksamma och inte 

• Nationella verksamhetssystem 

• Fortsatt stöd via SKR i form av stödmaterial, filmer, webbsändningar med mera 

• Stöd från Socialstyrelsen inom det kunskapsbaserade, hämta hem metoder och anordna 

utbildningar 

• Kunskapsbank och kunskapsstöd för bra metoder 

• Tydliga föreskrifter, uppdaterade mallar och dokument till verksamheternas dagliga arbete 

• Forum för rådgivning och vägledning, stöd i tolkning när lagstiftningen träder i kraft 

• Nationellt kommunikationsstöd för kommundirektör och kommunstyrelsens ordförande 
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Övriga behov som framkom har sammanställts och tematiserats enligt följande områden: 

Lärandeforum och erfarenhetsutbyte, Kompetenshöjande insatser, Resurser, Helhetssyn och 

enhetligt tänk, Uthållighet och fortsatt inspiration. 

Lärandeforum och erfarenhetsutbyte 

• Samordna en gemensam arena för fortsatt dialog mellan samtliga kommuner för utbyte av 

erfarenhet, kunskap, tips och goda exempel både inom och över verksamhetsområden. 

Önskemål att RSS ansvarar för att skapa möjligheter för detta. 

• Definitioner av begrepp och tydliggöra intentionerna i nya SoL 

• Konkretisering av arbetssätt 

• Tydlig struktur som gynnar samverkan 

Kompetenshöjande insatser 

• Fortsatt satsning på gemensam kompetensutveckling, för tjänstemän och förtroendevalda 

• Evidens och effekter, vad som är verksamt 

Resurser 

• Resurser till implementering 

• Ekonomiska förutsättningar för att kunna arbeta med omställningen 

Helhetssyn och enhetligt tänk 

• Vikten av ett kommunövergripande ansvar och hur hela kommunen, andra aktörer och hela 

civilsamhället påverkas 

• Förtydligande av roller och ansvar 

Uthållighet och fortsatt inspiration 

• Att RSS är fyren – ger stöd, kraft och inspiration 

i det långsiktiga arbetet 

• Hålla i och hålla ut!  

 

5.5.3. Utvärdering av dagen 

Här följer en kort sammanfattning av deltagarnas upplevelser utifrån frågorna: Vad tar ni med er 

från dagen? Vad har varit bra? Vad hade kunnat vara bättre? Är det något du saknat?  
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Deltagarna uttryckte positiva tankar om länsdialogen. De uppskattade att få möjlighet att samlas i 

forum för att diskutera tillsammans, både tjänstemän och förtroendevalda. Dagen upplevdes som 

givande och inspirerande och bidrog till att skapa nya kontakter, att lära känna varandra över 

kommun- och verksamhetsgränser vilket gav möjlighet till andra perspektiv och fördjupad 

samverkan. Dagen gav även möjlighet att både djupdyka i komplexa frågor och att lyfta blicken och 

se lösningar bortom nuvarande begränsningar och utmaningar. Det var tydligt att det finns en 

gemensam utmaning i omställningen till nya SoL men att det också finns en stark vilja och 

engagemang till förändring. Slutligen fanns en önskan om en fortsatt länsdialog med bredare ansats 

med deltagare från välfärdens olika aktörer. 

 

6. Summering av länsdialog 

Syftet med länsdialogen var att samla kommunerna i Blekinge för att skapa samsyn om nuläge och 

behov inför det fortsatta omställningsarbetet av den nya socialtjänstlagen. Som ett första steg i det 

regionala arbetet vände sig inbjudan till förtroendevalda, chefer och verksamhetsutvecklare från 

socialtjänstens verksamheter i Blekinge samt till utvalda representanter från Länsstyrelsen och 

Region Blekinge. Länsdialogen gav möjlighet att dela erfarenheter, främja utveckling, gemensamt 

lärande och samverkan inför arbetet framåt. 

 

Sammanfattningsvis framförde deltagarna vikten av en gemensam dialog oberoende av 

verksamhetsområde. Det fanns ett stort engagemang och stora visioner om hur Blekinge ska kunna 

möta utmaningarna i den sociala välfärden framåt. Det uppskattades att få möjlighet att samlas för 

att diskutera tillsammans, både tjänstemän och förtroendevalda. En gemensam nämnare för dagen 

var behovet av ökad samverkan kommuner emellan och samverkan med andra aktörer inom den 

sociala välfärden inför de förändringar som behöver genomföras. Trots att verksamheterna befinner 

sig i olika faser i utvecklingen så finns det samsyn kring länets utmaningar och behov. Det är tydligt 

att det finns en gemensam utmaning i omställningen till nya SoL, men att det också finns en stark 

vilja och engagemang till förändring av arbetssätt och förhållningssätt. 

 

Nedan följer en summering av de centrala delarna i varje delmoment. 
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Vårt Blekinge 2035 – Ett Blekinge för hälsa, livskvalitet och framtidstro 

Tillsammans skapades löpsedlar med visioner om socialtjänstens arbete 2035. 

På löpsedlarna betonades vikten av en gemensam riktning byggd på samsyn, enhetlighet och 

förmåga till förflyttning för att nå ett socialt hållbart Blekinge 2035. Det förutsätter att 

verksamheterna har kapacitet att utvecklas och möta framtidens behov. 

Visionen är att verksamheterna arbetar gränsöverskridande, med ökad samverkan mellan politik, 

tjänstepersoner och välfärdens aktörer. I framtidens socialtjänst möter invånarna en lättillgänglig, 

samordnad och evidensbaserad välfärd med en väg in. Det är behovet som styr – inte 

organisationen. Ytterligare viktiga områden som löpsedlarna lyfte fram var jämlikhet, jämställdhet 

och hälsa. Genom kunskapsbaserade insatser byggs ett Blekinge där alla ges rätt förutsättningar för 

välbefinnande och livskvalitet. 

Läge och behov idag 

I beskrivningen av nuläge framkommer att verksamheterna befinner i olika faser i 

omställningsarbetet. Sammanfattningsvis pågår olika former av arbeten i verksamheterna för att 

säkra en effektiv omställning till den nya lagen exempelvis tydliggörande av begrepp och 

behovsinventeringar inom olika områden. 

I dagsläget pågår flera samverkansarbeten som till exempel God och nära vård, UPH, TSI och 

etablering av familjecentraler. En övergripande utmaning som lyfts fram är att hitta hållbara former 

för kommun- och länsövergripande samverkan. Det framkommer också att det finns utmaningar 

avseende rådande regelverk, parallella strukturer och ekonomiska ramverk som verksamheter 

behöver förhålla sig till, vilket kan påverka och försvåra förutsättningarna för samverkan. 

 

Ett återkommande behov som lyftes fram var att samverkan internt och externt behöver utvecklas 

vilket kan uppnås genom gemensam riktning, samsyn och ett ömsesidigt ansvarstagande både på 

kommun- och länsövergripande nivåer. Det framkommer också att det behövs en bredare förståelse 

för att omställningen till den nya socialtjänstlagen berör hela den sociala välfärden och inte enbart 

socialtjänstens verksamheter. Att få till ett paradigmskifte inom hela den sociala välfärden beskrivs 

vara en utmaning i sig. 
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Arbetet framåt 

Detta moment bestod av ”Styr och led omställningen” och ”Vänd på perspektivet”. 

Under delmomentet ”Styr och led omställningen” framfördes behov av en kommunövergripande 

styrning vilket förutsätter tydligare rollfördelningar mellan politik och tjänstemän samt en bredare 

politisk samsyn och ett helhetsperspektiv. En gemensam grund där samarbete sker över gränser ger 

möjlighet att avveckla verkningslösa arbetssätt och i stället utveckla nya arbetssätt som utgår från 

människors behov snarare än ålder. Verksamheterna lyfte fram behov av att bygga en kultur där 

trygghet, delaktighet och tillit genomsyrar arbetet, och där systematisk uppföljning ger underlag för 

att säkerställa att insatserna leder till önskade effekter. Den ekonomiska styrningen behöver stödja 

denna utveckling genom att vara flexibel, innovativ och inriktad på att nå slutmålen. 

 

Under delmomentet ”Vänd på perspektivet” fick deltagarna reflektera och diskutera vad som 

kännetecknar en misslyckad kontra en lyckad omställning. En lyckad omställning präglas bland annat 

av enhetlig styrning och ledning, delaktighet och uthållighet i utvecklingsarbeten. 

För att verksamheterna ska veta att de är på rätt väg förutsätter det en länsgemensam kraftsamling 

som bygger på en gemensam samsyn, dialog och erfarenhetsutbyte. Det önskade läget kännetecknas 

av ökad psykisk hälsa, förbättrade skolresultat, fler digitala tjänster och ett utökat stöd till invånarna.  

En verksamhet där medarbetarna upplever en god arbetsmiljö, yrkesstolthet och ges goda 

förutsättningar beskrivs också som en viktig del i ett önskat läge. 

Lyckas med samverkan 

Under detta delmoment gavs tillfälle att diskutera samverkan utifrån olika perspektiv. Deltagarna 

betonade vikten av att stärka samverkan, lämna revirtänkande och arbeta prestigelöst utifrån tydliga 

gemensamma mål. Genom att öka kunskapen om varandras verksamhetsområden och upprätthålla 

en öppen, inkluderande ton kan förtroende byggas och en gemensam kultur av samarbete växa fram. 

Ett jämlikt basutbud och en generös delning av insatser, även över kommungränser, skapar 

förutsättningar för effektiv resursanvändning. Det är viktigt att både bevara och vidareutveckla 

befintliga samverkansstrukturer samt att aktivt bygga relationer med ödmjukhet inför uppgiften. 

God samverkan mellan tjänstepersoner ger förutsättningar för stöd på politisk nivå. Konkret 

samverkan med regionen, exempelvis genom familjecentraler, samt med polis, kommunal fritid, 

föreningsliv och skola, stärker det gemensamma arbetet ytterligare. För att lyckas behöver 

organisationen våga testa nya arbetssätt och våga göra fel vilket bör betraktas som en naturlig del i 

utvecklingen. 
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7. Avslutande ord och blickar framåt 

Gemensamma utmaningar som en åldrande befolkning, pressad ekonomi och svårigheter att säkra 

god kompetensförsörjning kräver nya lösningar. För att möta dessa utmaningar krävs mer 

samordnat stöd, då nuvarande system inte är anpassade för personer med komplexa behov. 

Erfarenheter från Nära vård visar värdet av att utgå från invånarens perspektiv, vilket underlättar 

samarbete bortom organisatoriska och ekonomiska gränser. Det behövs nya arbetssätt, mod att 

prova utan färdiga lösningar och aktiviteter som styrs av gemensamt syfte och mål utifrån en tydlig 

riktning. Det handlar om att se hela människan utifrån dennes behov och ha ett helhetsperspektiv 

där alla aktörer inom välfärden är involverade. 

Vi står inför komplexa utmaningar som kräver nytänkande. Omställningen till ny socialtjänstlag sker 

parallellt med pågående arbete inom psykisk hälsa och omställningen till Nära vård, där det finns 

tydliga likheter och lärdomar att dra nytta av. Dessa arbeten har samma inriktning – att arbeta mer 

främjande och förebyggande, stärka människors hälsa och egenmakt samt komma närmare 

invånarna. Ingen verksamhet kan lösa omställningen på egen hand utan det förutsätter 

gränsöverskridande samverkan och ömsesidigt ansvarstagande. I Blekinge, som är ett litet län, 

behövs också samverkan över kommun- och länsgränserna. Forum för gemensamt lärande och 

relationsskapande behöver vara en del av strukturen. 

 

Denna länsdialog är en del av arbetet med omställningen till nya SoL. Den föregicks av tidigare 

workshop om kartläggning av socialtjänstens insatser, med målsättningen att ge verksamheterna nya 

insikter och idéer om vad omställningen till en ny socialtjänstlag kan innebära (Nilsson & Sjöblom 

Andersson, 2024). Workshopen var ett steg i riktningen att nå det övergripande målet om en 

kunskapsbaserad och flexibel socialtjänst med fokus på största möjliga nytta för de personer som är i 

behov av stöd. Ett ytterligare möjligt steg att ta är att bjuda in välfärdens olika aktörer till en 

länsdialog utifrån en bredare ansats. På nationell nivå planeras även ett arbete med en gemensam 

lärprocess 2026–2028 som ett led i det fortsatta omställningsarbetet (Sveriges Kommuner och 

Regioner, 2025). 

Slutorden från dokumentationen av workshoppen kring socialtjänstens insatser 2023 gäller även nu: 

 

”Framtiden kräver mod och vilja att våga ta tag i de obekväma frågorna och en framtida vision kan 

vara sammanhållen modig socialtjänst i Blekinge eller åtminstone en riktning mot det målet.” 

(Nilsson & Sjöblom Andersson, 2024) 
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Bilaga 1. Löpsedlar Vårt 2035 
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Utbildning, forskning och verksamhetsutveckling har avgörande  

betydelse för hälso- och sjukvården i Blekinge. 

Blekinge kompetenscentrum har ett strategiskt ansvar för dessa 

områden. Vi bidrar till att nya rön, kunskap och information 

omvandlas till praktiska förbättringar, till nytta för länets invånare. 

 

Blekinge kompetenscentrum 

i samverkan med länets kommuner 

 

 

 


